OBSAH

ok
N —

1.1.2.1
1.12.2
1.1.2.3
1.1.24
1.1.2.5
1.1.2.6
1.1.3
1.1.4
L1135
1.1.6
1.2
1.2.1
1.2.2
122
1.2.4
1.3
1.3.1
1.3.2
e
1.4
1.4.1

2.1
211
212
213
2.2
221
23

24

2.5
251
R
253
2.33.1
2532
2533
2534
254
255
256

FYZIOLOGIA BUNKY Doc. RNDr. A. Kubovi, CSc.
Struktura bunky

Bunkové¢ organely

Bunkové¢ jadro

Mitochondrie

Endoplazmatické retikulum

Ribozomy

Golgiho aparat

Plastidy

Inkluzie

Bunkové povrchy

Cytoskelet

Zakladna cytoplazma

Transport latok cez cytoplazmatické membrany
Diftzia

Osmoza

I6nové toky 20

Donnanov potencial

Chemicky potencial vody v systéme
Osmoticky potencial

Tlakovy potencial

Matri¢ny potencial

Vodny potencial

Metody stanovenie vodného potencidlu

9

9

11
11
12
12
13
13
B
15
13
17
18
19
19
20
20
21
21
21
22
22
22
24

VODNY REZIM - Doc. Ing. M. Zima,CSc., Doc. Ing. R. Hojéus, CSc. 25

Vyznam vody a jej vlastnosti

Cirkulacia vody na Zemi

Vlastnosti vody

Hydratécia rastliny a funkcie vody

Prijem vody

Prijem vody koretimi

Faktory prijmu vody

Transport (vedenie) vody v rastline

Vydaj vody

Gutacia

Transpiracia

Biologicke regula¢né mechanizmy

Kutikularna transpiracia Ing. M. Bresti¢, CSc., Ing. K. OlSovska
Stomatarna transpiracia

Prieduchy a ich vyznam

Odpory toku vody Doc. Ing. M. Zima, Csc., Doc. Ing. R. Hoj¢us, CSc.
Ostatné biologické faktory (vnttorné) ovplyvitujuce transpiraciu
Ekologicke (vonkajSie) faktory transpiracie

Jednotky transpiracie a ich hodnoty

25
23
25
26
27
28
30
31
32
33
33
34
34
35
35
40
41
41
42



2.56.1
2562
2.6

2.7
4.7 1
272
273
2.8
2.9

3.1

32

3.2.1
322
323
324
325
326
3.2.7
3.2.8
3.3

34

3.4.1
342
343
344
345
3.4.6
3.

351
3.52
353
354
3.6

4.1
4.1.1
412
4.1.3
4.2
421
422
423
424
425
4.3
4.4

Spotreba vody na transpiraciu

Zmeny rychlosti transpiracie v priebehu dia a vegetacie
Kontinuita toku vody v systéme pdda-rastlina-atmosféra
Vodna bilancia

Védnutie rastlin

Schopnost’ rastlin udrziavat’ vodu

Kritické obdobia v narokoch rastlin na vodu
Nadbytok vody

Fyziologické otazky zavlazovania
DYCHANIE Doc. RNDr. Ing. J. Danko, CSc.
Energetické substraty a respirany kvocient
Mechanizmus dychania

Glykolyza

Kvasenie

Mitochondrialne Struktury a dychanie
Citratovy cyklus

Dychaci retazec a oxida¢na fofsorylacia
Pentozovy cyklus

Energeticka bilancia dychania

Alternativna cesta prenosu elektronov
Vyuzitie energie dychania

Vplyv vonkajsich faktorov na dychanie
Teplota

Voda

Svetlo

Zlozky atmostéry ( CO,, O, )

Mineralna vyziva

Vplyv mechanického poskodenia rastlin
Vplyv vnutornych faktorov na dychanie
Dychanie pletiv

Dychanie organov

Ontogeneticky stav

Rychlost’ dychania rozli¢nych systematickych a ekologickych skupin rastlin

Principy metod stanovenia rychlosti dychania

FOTOSYNTEZA Prof. Ing. A. Kostrej, DrSc.
Svetelny usek fotosyntézy

Fotosyntetické farbiva

Absorbcia svetelnej energie

Fotosynteticka fosforylacia

Tmava faza fotosyntézy

Fotosyntéza C3 typu, Calvin - Bensonov cyklus, pentézofosfatova cesta

Fotosyntéza C4 typu Hatch - Slack - Kortschakov cyklus

Fotosyntéza typu CAM. Fixacia CO2 sukulentnymi rastlinami

Fotorespiracia, svetelné dychanie

Energeticka efektivnost” fotosyntézy na urovni chloroplastu

Usek diféznych procesov
Vplyv svetla a teploty na fotosyntézu

43
43
44
45
46
47
47
47
48
49
49
51
52
53
54
54
56
57
58
59
60
61
61
62
62
63
64
64
65
65
65
67
67
68
69
70
71
72
75
75
75
76
78
79
80
81
82



4.5
4.6
4.6.1
4.6.2

5.1
5.2
53
5.3.1
532
54
3.3
5.6
5.6.1
56.2
5.7
5.8
5.8.1
582
5.8.3
5.84
585
5.86
5.9
5.10
5.11
5.11.1
5.11.2
5.1 1.
5114
5.12
5.13
5.13.1
3.13.2
5.133
5.14
5.14.1
5.14.1.1
5.14.1.2
5.14.2
5.143
5.14.4
5.14.5
5.14.6
5.14.7

Produkcia, transport a distribucia asimilatov v rastlinach
Fotosyntéza, rast, produkcia biomasy a troda
Biologicka uroda

Hospodarska troda, zbe‘r’ové indexy
MINERALNA VYZIVA Doc. RNDr. Ing. J. Danko, CSc.
Pdoda a pddny roztok

Uloha koretia v prijme Zivin

Prijem ionov

Pasivny prijem ionov

Aktivny prijem i6nov

Akumuldcia i6nov

Interferencia ionov

Transport 10nov

Radialny transport

Transport v xyléme

Utilizacia a reutilizacia i6nov

Faktory ovplyviiujuce prijem a transport ionov
Pddna reakcia

Teplota

Osmoticky a vodny potencial

Svetlo

Kyslik a oxid uhli¢ity

Vnutorné faktory

Poziadavky rastlin na ziviny

Obsah mineralnych prvkov v rastline
Vyznam biogénnych prvkov

Makrobiogénne aniony

Makrobiogénne kationy

Tazké kovy

Mikrobiogénne aniony

Mimokorenova vyziva

Metody stadia mineralnej vyzivy

Vodné kultary

Pieskovée kultury

Pé6dne nadobové a pol'né pokusy

Iné formy vyzivy rastlin Ing. K. Cernd, CSc.
Heterotrotna vyziva

Etapy heterotrofnej vyzivy

Typy heterotrofnej vyzivy

Mixotrofia

Saprofytizmus

Parazitizmus

Symbiodza

Mykoriza

Vyznam heterotrofnej vyzivy

84
86
88
89

90

90

o1

91

91

93

95

97

97

98

99
100
100
101
101
102
102
102
102
103
104
105
105
108
110
111
112
112
113
113
113
113
113
114
114
114
115
115
116
117
117



6. RAST A VYVIN RASTLIN Doc.RNDr. Z. Jurekovi, CSc.
6.1 Fazy rastu a lokalizacia rastu

6.1.1 Fazy rastu bunky

6.1.2 Diferencidcia organov, organogenéza

6.13 Meranie rastu a analyza rastovych kriviek

6.2 Zivotny cyklus rastlin

6.2.1 Rocné a denné rastove rytmy

6.2.1.1 Roc¢na periodicita

6.2.1.2 Denna periodicita

6.3 Vnutorné faktory rastu a vyvinu

6.3.1 Endogénne rastové hormdny

6.3.1.1 Auxiny

6.3.1L.1.1 Metabolizmus, biosyntéza a konverzia auxinov
6.3.1.1.2 Transport auxinov

6.3.1.1.3 Fyziologické Gc¢inky auxinov

6.3.1.2 Gibereliny

6.3.1.2.1 Biosyntéza a transport giberelinov

6.3.1.2.2 Fyziologické ucinky giberelinov

6.3.1.3 Cytokininy

6.3.1.3.1 Metabolizmus a transport cytokininov

6.3.1.3.2 Fyziologické u¢inky cytokininov

6.3.1.4 Kyselina abscisova

6.3.1.4.1 Metabolizmus a transport kyseliny abscisovej
6.3.1.4.2 Fyziologicke ucinky ABA

6.3.1.5 Etylén

6.3.1.5.1 Metabolizmus etylénu

6.3.1.5.2 Fyziologicke t¢inky etylénu

6.3.1.6  Dalsie latky fyziologickymi t¢inkami podobné horménom
6.3.2  Stanovenie endogénnych hormonov

6.3.3  Rastové regulacné latky

6.4 Morfogeneticke javy v procese rastu a vyvinu
6.4.1  Polarita

6.4.2  Regeneracia

6.43  Korelacie

6.5 Vonkajsie faktory rastu a morfogenézy

6.5.1  Fyzikalne faktory

6.5.1.1 Teplota

6.5.1.2 Svetlo

6.5.1.2.1 Fytochrom

6.52  Chemické faktory

6.5.3  Biologické faktory

6.6 Rastové pohyby

6.7 Fyziologia kvitnutia

6.7.1  Induktivny vplyv diZky osvetlenia - fotoperiodicka indukcia
6.7.2  Induktivny vplyv nizkych tepl6t na kvitnutie - vernalizacia
6.8 Fyziologia tvorby plodov a semien

6.8.1 Dozrievanie

6.8.2  Odpoc€inok (dormancia) semien a plodov

119
119
119
121
121
123
123
123
124
124
124
125
125
126
127
127
127
128
129
130
130
130
131
131
132
132
133
134
134
134
136
136
136
137
138
138
138
139
140
141
141
141
142
143
143
144
145
146



6.8.2.1
6.8.2.2
6.9
6.9.1
6.9.2
6.9.3
6.10
6.10.1

Hormonalne podmienky odpocinku semien
Vplyv vonkajsich faktorov na odpoc¢inok semien
Fyziologia kliCenia semien

Metabolické reakcie sprevadzajuce klicenie
Hormonalna regulécia klicenia

Vonkajsie faktory kli¢enia

Starnutie a smrt’ organizmu

Endogénne hormodny v procese starnutia

147
148
148
149
149
149
151
151



